UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA – 189ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA 1

ELÉTRICA, DO SETOR DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 2

DO PARANÁ, REALIZADA EM 29 DE JULHO DE 2020. 3

Aos vinte e nove dias do mês de julho, do ano de dois mil e vinte, realizou-se a 4

reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, do Setor de Tecnologia, 5

da Universidade Federal do Paraná, sob a Presidência do Professor e 6

Coordenador do Curso (1) Bernardo R. B. de Almeida Leite, com as presenças 7

dos membros Docentes: (2) André Augusto Mariano, (3) César Augusto 8

Dartora, (4) Edson José Pacheco, (5) Evelio Martín García Fernández, (6) 9

James Alexandre Baraniuk, (7) José Carlos da Cunha, (8) Juliana Luísa Müller 10

Iamamura, (9) Luiz Antônio Belinaso, (10) Márlio José do Couto Bonfim, (11) 11

Odilon Luis Tortelli, (12) Sibilla Batista da Luz França, (13) Vilson Roiz 12

Goncalves Rebelo da Silva, (14) Wilson Arnaldo Artuzi Junior, (15) Ana 13

Gabriela Martinez, (16) Arislete Dantas de Aquino, (17) Cícero Naves de Ávila 14

Neto, (18) Eloy Kaviski, (19) Roberto Gregorio da Silva Jr, (20) Sérgio Roberto 15

Lopes. Estavam presentes os representantes discentes: (21) Gabriel Clausen 16

Cordeiro, (22) Guilherme Costa Camargo, (23) Lucas Andre Santos do 17

Nascimento, (24) Marcos Vinicius Gandra de Souza, (25) Victor Antonio Gil 18

Tosin. Outros presentes: Maria Ines de Oliveira. Justificaram a ausência os 19

professores: Sebastião Ribeiro Junior e Roman Kuiava. O Senhor Presidente 20

declarou aberta a Sessão deste Colegiado de Curso. O Senhor Presidente 21

pediu inclusão de pauta por solicitação do DELT – Departamento de 22

Engenharia Elétrica, referente ao Estágio probatório do Prof. Marcelo de Souza. 23

Em votação, aprovado por unanimidade. Na continuidade, procedeu com a 24

ordem do dia seguindo a sequência da pauta previamente divulgada.  25

 26

1. DELIBERAÇÃO. Ata da reunião 188ª deste Colegiado de Curso, realizada 27

em 17 de julho de 2020. Foi submetida à votação e APROVADA por 28

unanimidade.  29

 30

2. DELIBERAÇÃO. Mudança de ênfase para eletrônica e 31

telecomunicações. 23075.037595/2020-32. Relator Prof. Bernardo. 32

Interessado RICARDO CORREA. Relator apresentou parecer favorável à 33

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

mudança de ênfase do interessado. Aberto para discussão, nada havendo a 34

esclarecer, parecer em votação. APROVADO por unanimidade.  35

 36

3. DELIBERAÇÃO. Equivalência de disciplinas cursadas em mobilidade. 37

23075.039522/2020-85. Relator Prof. Bernardo. Interessado WESLEY THIAGO 38

EGEA TIEM. Relator apresentou parecer sobre a matéria. Aberto para 39

discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por 40

unanimidade.  41

 42

4. DELIBERAÇÃO: Autorização para estágio não-obrigatório durante a 43

suspensão do calendário. COE. Fica estabelecido que, devido à suspensão 44

do calendário acadêmico e à situação de precariedade decorrentes da 45

pandemia de COVID-19, os alunos que não tiverem atingido aprovação na 46

carga horária mínima estabelecida no parágrafo 4º do Art. 4º da 47

Regulamentação vigente das atividades de estágio do curso de engenharia 48

elétrica terão excepcionalmente seu termo de compromisso ou termo aditivo 49

autorizado, com a duração máxima de 6 meses. Este texto entra em vigência 50

imediatamente após a sua aprovação e permanece vigente até a conclusão do 51

semestre acadêmico 2020/1. Aberto para discussão, nada havendo a 52

esclarecer, proposta em votação. APROVADA por unanimidade. 53

 54

5. DELIBERAÇÃO: Período especial - Disciplina do terceiro ciclo 55

23075.033988/2020-77. O relator explanou sobre quais disciplinas seriam 56

disponibilizadas. Em votação a abertura de turmas das disciplinas TT081, 57

TE311, TE944. APROVADO por unanimidade.  58

 59

6. DELIBERAÇÃO. Quebras de pré-requisito para estágio obrigatório e 60

TCC no período especial. 23075.038496/2020-78. Relator Prof. Bernardo. 61

TE349 – Estágio, Interessados: MARCUS VINICIUS ANDRE COUBE, 62

RAPHAEL MARZALEK BLASI, MARIA CAROLINE GRIS, LEONARDO 63

NAKATANI MORETTI, JAQUELINE DOS SANTOS SILVA, JEIBRIEL MURILO 64

RODRIGUES DE ANDRADE, LETICIA BITTENCOURT BARCZAK, LUCAS 65

ANDRE SANTOS DO NASCIMENTO, DENNER PAGANOTI DE ALMEIDA, 66

MARLON FERRAZ FERNANDES, LUCAS DE CASTILHO STEC TOLEDO e 67

GABRIEL VITOR KLAUMANN GUBERT. TE347 - Trabalho de conclusão de 68

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

curso I, interessados: RAPHAEL MARZALEK BLASI e LEONARDO NAKATANI 69

MORETTI. TE105 - Projeto de graduação, interessados: BRUNO REDÍGOLO 70

SANTANA e CAROLINE BASSIL HEIMOVSKI. Relator apresentou pareceres 71

favoráveis às quebras de pré-requisito dos interessados. Aberto para 72

discussão, nada havendo a esclarecer, pareceres em votação. APROVADOS 73

por unanimidade.  74

TE349 – Estágio, interessados: VITOR AMILCAR FERREIRA DE LIMA, 75

JHONATAN KOBYLARZ RIBEIRO, MATHEUS DA COSTA CHARAVARA, 76

GABRIEL JIRO HORIE e GABRIEL CUNHA DA SILVA. TE104 - Estágio 77

supervisionado, interessado: BRUNO HENRIQUE CHAVES. TE347 - Trabalho 78

de conclusão de curso I, interessado JHONATAN KOBYLARZ RIBEIRO. 79

Relator apresentou pareceres desfavoráveis às quebras de pré-requisito dos 80

interessados. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, pareceres 81

em votação. APROVADOS por unanimidade.  82

TE349 – Estágio, interessado ELIELTON MATIAS DA SILVA. Relator 83

apresentou parecer desfavorável à quebra de pré-requisito do interessado. 84

Após discussão, parecer em votação. APROVADO por unanimidade. 85

TE347 Trabalho de conclusão de curso I, interessado: GUSTAVO CENSI DO 86

AMARAL. Relator apresentou parecer desfavorável à quebra de pré-requisito 87

do interessado. Após discussão, parecer em votação. APROVADO por 88

unanimidade. 89

TE151 Estágio supervisionado parcial II, interessada MARIA CAMILA 90

SELBACH. Relator apresentou parecer desfavorável à quebra de pré-requisito 91

da interessada. Após discussão, parecer em votação. APROVADO por 92

unanimidade. 93

TE151 Estágio supervisionado parcial II. Interessado: LUIS OTÁVIO KREMER.  94

Relator apresentou parecer favorável à quebra de pré-requisito do interessado. 95

Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. 96

APROVADO por unanimidade. 97

 98

7. DELIBERAÇÃO. Avaliação de Estágio Probatório 2ª etapa. Relator Prof. 99

Bernardo. 23075.031336/2020-06 Interessado prof. Marcelo de Souza. 100

Exposta avaliação favorável com nota 100. Aberto para discussão, nada 101

havendo a esclarecer, em votação. APROVADO por unanimidade. 102

 103

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença e apoio de 104

todos e deu por encerrada esta Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia 105

Elétrica, pelo que eu, Deise Ramos da Silva, Secretária da Coordenação do 106

Curso, lavrei a presente Ata, a qual subscrevo, e será levada à apreciação na 107

próxima Reunião deste Colegiado. Curitiba, 29 de julho de 2020. 108

  Secretária      Presidente

 109